
年中みかんのとれる町
Public Information of Mihama Town

2009
No 484

8

平成21年8月1日発行

「広報みはま」は御浜町ホームページでもご覧いただけます。
  ホームページアドレス http://www.town.mihama.mie.jp/

みはま100景〈No.8〉浅間山から下市木の街並

す
い
か
割
り
を
楽
し
む
志
原
保
育
所
の
園
児
た
ち

２～3  認知症ってなあに？
 4　　　秋冬の新型インフルエンザ流行に備えて　
 5　　　福祉医療費助成制度
 6　　　浄化槽の法定検査を受けましょう
 7　　　ハイブリッド収集車／金属が燃料ごみに混入／児童扶養手当・特別児童扶養手当
 8　　　美し国おこし・三重／御浜町平和月間
 9　　　自主運行バスのダイヤ変更／年金だより
10～13 課の紹介／さぎり(朝霧)の里10周年／かんきつ対策室だより
14～15 情報コーナー
16～17 合併通信／御浜めぐり参加者募集／町長だより
18～19　はじめまして／民生委員・児童委員が決まりました／広報文芸／暮らしのカレンダー
20　　　みて見てみはま



2

　先月号では、「認知症とは何か」「どんなタイプがあるのか」「認知症と老化にともなうもの忘れの
違い」などについて紹介させていただきました。今月号では、「認知症にはどんな症状が出るのか？」
「なぜ、そのような行動をとるのか？」について考えていきたいと思います。

　認知症の症状は 2 つに分類されます。認知症の基となる症状の
「中核症状」と、その中核症状に対して何らかの環境的要因（接
し方や住む環境の急激な変化など）が加わって現れる「周辺症状」
の２つの症状です。
　「中核症状」については、認知症の人に必ず現れる症状ですが、

「周辺症状」については、全ての人に現れるものではなく、接し
方等で軽減したり、なくしたりすることが可能な症状です。

認知症の症状はどんなもの？

認知症ってなあに？

特 集

認知症の症状や行動を知ろう認知症の症状や行動を知ろう

認知症を理解するためのポイント
●もの忘れは認知症の特徴のひとつと割

り切りましょう。
◆出来事があった直後から忘れてしま
いますが、過去のことは覚えていた
りします。

◆原因疾患によっては、忘れ方にムラ
があったり、印象深いことで覚えて
いることもあります。

●身近な人ほど攻撃の対象となることが
あります。
◆信頼してるがゆえに疑われる対象と
なることがあります。

◆自分をとりつくろうために、攻撃対
象とすることがあります。

●自分の失敗を認めないことも症状のひ
とつです。
◆自分に不都合になることは、他人の
せいにしたり、とんでもない言い訳
をしたりします。

中核症状とはどんな症状？
◆寸前のことも忘れてしまい、記憶力が
低下します。
◆日時、場所、人物がわからなくなって
きます。
◆判断力や理解力が低下します。
◆計画を立てたり、手順を考えたりする
力が低下します。

周辺症状とはどんな症状？
◆何処に行くのかわからなくなって徘徊
することがあります。
◆昼夜が逆転してしまうことがあります。
◆物盗られ妄想や幻覚があったりしま
す。
◆便を触るなどの不潔行為があったりし
ます。
◆介護拒否や暴言・暴力行為が現れるこ
ともあります。

パート2



3

◆今伝えたのに何度も聞く。「さっきも言ったでしょ！」というと怒ってくる。
　　認知症の人は、今あった出来事が覚えられないし、
忘れてしまうので、何回も聞いてきますが、本人にとっ
ては毎回が「はじめての出来事」です。はじめて聞い
たのに、「さっきも聞いたでしょ！」とキツイ調子で
言われたら、誰でも「なぜ怒られなければならないの
か！」と、腹が立つと思いませんか？

◆今、食事をしたところなのに、「ご飯はまだか？」という。
　「さっき食べたでしょ！」というと「食べていない！」と怒ってくる。
　　認知症の人は、ご飯を食べたという出来事を忘れて
しまうだけでなく、満腹と感じる脳の神経も障害を受
けていることがあるので、食べた記憶はないし、お腹
もすいている。そんな時に、「さっき食べたでしょ！」
と言われたら、「こんなにお腹がすいてるのに、なん
てひどい！」と、感じてしまうと思いませんか？

◆自分の家なのに、「家に帰る」という。ここがどこだかわからない。
　　認知症の人は、時間や場所がわからなくなりますの
で、自分の家にいても、今、どこにいるのかがわから
なくなって不安になります。とにかく、この不安な場
所から抜け出したくて「家に帰る」と言います。そん
な時に「ここが家だから」と引き止められ、どこかわ
からない場所でずっと帰してもらえなければ、誰でも
そこから逃げ出したくなると思いませんか？

認知症の人たちの「なぜ？」認知症の人たちの「なぜ？」

†問い合わせ先†
御浜町地域包括支援センター

（担当　西
にし

　勉
つとむ

）
☎３―０５１４

　来月号のパート３（最終）では、「認知症を予防するため
には」「認知症の人や家族を支えるために」といった内容に
ついてご紹介させていただきます。

　認知症の人たちの行動には、「なぜ、こんなことをするのかが理解できない」「都合のいいこと
だけ覚えていて、都合の悪いことだけ忘れたふりをしているんじゃないのかしら？」「さっき言っ
たばかりなのに！」「ちょっと注意したら、すぐに怒ってくるのよ」といった声をよく聞きます。
　それらの行動は、意地悪で言っているのでしょうか？全く訳が分からずとっている行動なので
しょうか？
　そうではありません！認知症の方の行動には、必ず理由があります！だから、認知症の人に何を
言っても分からないではなく、「なぜ、こんな行動をするのか？」について考えてみてくれませんか。

そんな時は、同じ答えで
いいので、根気よく優し
く答えてあげ、気持ちを
違うことにそらせたりす
るといいみたいです。

そんな時は、お菓子や果
物を渡して、「食事ができ
るまでもう少し待ってね」
などといって、気持ちを
違うことにそらせたりす
るといいみたいです。

そんな時は、何が本人を
不安にさせている原因な
のかを考えて、本人が安
心できる声かけをしたり、
寄り添ったりするだけで
も落ち着いたりするみた
いです。

※ここで紹介した事例はあくまでも例ですが、認知症の特徴や「なぜ？」が
わかると、対応の仕方や行動の理解ができるのではないでしょうか？



4

†問い合わせ先†
健康福祉課健康づくり係（担当　上

う え の

野喜
き い ち ろ う

一郎）☎３―０５１１

　今春発生した新型インフルエンザは、いまだ世界的なまん延状況にあり
ます。この秋冬に向けて、いつ全国的かつ大規模な患者の増加を見てもお
かしくない状況であり、さらなる感染拡大は避けられそうにありません。
　新型インフルエンザが関西で発生したときには、マスクが品不足となり
社会生活が混乱しました。
　今回の新型インフルエンザは弱毒性でしたが、今後、強毒性の新型イン
フルエンザが流行すればもっと深刻な状況となり、食料品等が思うように
手に入らないことも考えられます。

　次のリストは、厚生労働省が示した一例です。流行期は、２ヶ月程度続くと予測されています。
それぞれの家庭で必要なものを加え、できるだけ長期の備蓄を心がけましょう。

対インフルエンザ物品
不織布製マスク、氷枕 ･ 水枕、漂白剤（次亜塩素酸ナトリウム）、
消毒用アルコール（アルコールが 60％～ 80％程度含まれているもの）

食料品（長期保存可能なもの）
主食類

米、乾麺類、切り餅、コーンフレーク・シリアル類、乾パン
その他

レトルト ･ インスタント食品、冷凍食品（停電に注意）、缶詰、乾物、
乳製品、ミネラルウォーター・飲料水（１人１日３㍑）、ペットボト
ルや缶入りの飲料、菓子類、各種調味料

日用品 ･ 医療品
常備品

常備薬、バンソウコウ、ガーゼ ･ コットン
通常の災害時のための物品

懐中電灯、乾電池、携帯電話充電キット、ラジオ ･ 携帯テレビ、カセッ
トコンロ ･ ガスボンベ、トイレットペーパー・ティッシュペーパー、
キッチン用ラップ、アルミホイル、洗剤（衣類、食器など）・せっけん、
生理用品、ビニール袋

○少しずつ多めに購入し使うごとに買い足す。
○食料品の賞味期限が近づいたら普段の食事で使って新たに買い足す。
○赤ちゃんがいる家庭では紙オムツなど状況に応じて準備する。

　新型インフルエンザに備えた家庭用食料品備蓄ガイドは、農林水産省のホームページ
（http://www.maff.go.jp/j/zyukyu /anpo/pdf/gaido.pdf）をご覧ください。
　備蓄品チェックリストは、健康福祉課や支所等に用意しています。

計画的に食料品・日用品等を備蓄しましょう

備蓄のポイント

秋冬の新型インフルエンザ流行に備えて！

 備蓄品の例 

　　　　　急な発熱と咳（せき）またはのどの痛みを感じたら！
　三重県では、７月８日から原則すべての医療機関で発熱患者の診療が行
われることとなりました。発熱などの症状がある場合は、かかりつけ医に
必ず電話して医師の指示に従ってください。かかりつけ医がいない場合は、
インフルエンザ相談窓口（☎０５９７―８９―６１１５）でご相談ください。



5

※各種類とも、所得制限があります。
※助成対象となる「自己負担額」は、高額療養費として支給される

額や、加入医療保険からの療養付加給付金を除いた保険診療額と
します。

○健康保険証
○預金通帳
○障がい者の場合、①身体障害者手帳、②療育手帳、③精神障害者保健福祉手帳のいずれか

障がい者・一人親家庭等・乳幼児の医療費を助成します

†問い合わせ先†
健康福祉課福祉係（担当　阪

さかぐち

口和
か ず み

美）☎３―０５１５

～ 福祉医療費助成制度 ～

　福祉医療費助成制度は、毎年９月１日で受給資格の更新をします。
　現在、福祉医療費受給資格の認定を受けている方で、町が所得状況等の受給資格要件を確認で
きる方については自動更新とし、８月末に新しい受給資格証を送付します。（受給資格要件に該
当しない方は、その旨を通知します）
　ただし、所得状況等の受給資格が確認できない方については、８月上旬に案内を送付しますの
で、更新手続きをお願いします。

　保健の向上と福祉の増進を図るため、障がい者、一人親家庭等、乳幼児の方に対し、医療費の助
成を行っています。これらの医療費の助成を受けるためには、健康福祉課での申請が必要です。
　受給資格があるのに申請をされていない方、また、以前に所得制限により認定が却下された方で
本年は該当すると思われる方は、お早めに申請をしてください。

■ 新規の申請に必要なもの

今年度から受給資格は自動更新されます

福祉医療費助成制度の概要

助成の種類 対　　　　象　　　　者 助　成　額

障 が い 者

◆ 身体障害者手帳１級～３級の認定を受けた方
◆ 知的障害の判定を受けたＩＱ 50 以下の方、または療

育手帳Ａ１、Ａ２、Ｂ１の認定を受けた方
◆ 精神障害者保健福祉手帳１級の認定を受けた方
　（通院にかかる費用のみ）

医療費の保険診療自己
負担分

（端数処理の関係で、実
際の窓口支払額と 10 円
未満の違いが生じる場
合があります）

一人親家庭等
◆ 一人親家庭の父または母と、18 歳年度末までの児童
◆ 父母のいない 18 歳年度末までの児童

乳 幼 児 ◆ 小学校就学前の乳幼児



6

　浄化槽は、設置者の所有財産で、放流水が河川等に悪影響を与えないように、維持管
理に努めなければなりません。
　この法定検査は、浄化槽の中の微生物が活発に活動し、きれいな排水を放流している
ことを確認する検査です。

†問い合わせ先†
三重県知事指定検査機関
　社団法人三重県水質保全協会　検査部
　☎０５９―２２６―００１０
　　（平日　午前８時 30 分～午後５時 15 分）
関係行政機関
　役場生活環境課上下水道係（担当　笹

さ さ の う ち

ノ内克
か つ み

己）
　☎３―０５１３

左胸の身分証明証

検査員の正装姿

車体の両側面に協会の名称

法定検査は次のことを検査します。
○保守点検、清掃が適正に実施されて正常に稼動しているか。
○良好な水質が確保されているか。（放流水を採水し持ち帰り

水質分析をします）

御浜町では８月～ 10 月に法定検査を実施します

■皆様のご家庭には右記の写真のような検査員が訪問させ
ていただきます。ご不審の場合は、水質保全協会へご連
絡をお願いいたします。

※法定検査対象者（年１回）に後日「受検案内書」を
送付致しますので、詳しくはそちらをご覧ください。
なお、下水道をお使いの皆様は対象外です。

※検査手数料は３，８００円です。（20 人槽まで）

ご不明な点は、下記までお問い合わせください。

（社）三重県水質保全協会は三重県知事指定の浄化槽
法定検査機関です。

浄化槽の法定検査を受けましょう



7

児童扶養手当・特別児童扶養手当の現況届を忘れずに！
　現在児童扶養手当の認定を受けている方には
現況届の案内を、特別児童扶養手当を受給され
ている方には所得状況届の案内を、８月上旬頃
送付しますので、期限内に必ず手続きをしてく
ださい。各届の提出がない場合、手当が受けら
れなくなりますのでご注意ください。
児童扶養手当
　父親と生計を同じくしていない 18 歳までの
児童（父が重度の障害にある場合を含む）の母
や、母に代わる養育者に対して、生活の安定と
自立を助け、福祉の増進を図るために手当を支
給する制度です。ただし、母または養育者が公
的年金を受けているときや、母が事実上婚姻状
態にあるときなどには支給されません。

特別児童扶養手当
　身体や精神に障害のある 20 歳未満の児童の
福祉の増進を図るため、その父、母または養育
者に対して手当を支給する制度です。ただし、
児童が児童福祉施設などに入所しているとき
や、障害を支給事由とする公的年金を受給でき
るときなどには支給されません。
　
　両制度とも、請求する人や扶養義務者などの
所得制限があります。その他の受給資格等詳し
くは、下記までお問い合わせください。

†問い合わせ先†
健康福祉課福祉係（担当　阪

さかぐち

口和
か ず み

美）
☎３―０５１５

金属を燃料ごみに混入させないで！
　６月１日に紀南清掃センターにおいて、燃料ごみ処理中に大
きな音が発生したため、機械を緊急停止したところ、収集され
た燃料ごみの中に直径約５㎝の金属球が混入していました。
　１月５日にも金属製ハンドル混入による同様の事故が発生し
ています。
　今回は大事にいたりませんでしたが、重大な事故になる恐れ
があります。機械の損傷によりごみ処理ができなくなり、高額
な修理費を負担することになります。分別を徹底し燃料ごみ以
外のごみは絶対混入しないでください。
　金属製のごみは、燃料ごみに混入せずに必ず金物の日に出し
ていただくようお願いします。

†問い合わせ先†
生活環境課環境係（担当　坂

さかぐち

口照
てるゆき

幸）
☎３―０５３１

燃料ごみに混入させた金属球（６月１日）
写真提供：紀南清掃センター

燃料ゴミに混入された金属製ハンドル（１月５日）
写真提供：紀南清掃センター

環境に優しいハイブリッド収集車を導入しました
　環境に優しい収集・運搬業務を行なうことで、ごみ減量や環
境意識の向上を図り、地球温暖化防止に寄与していきます。
※メーカーの発表では、同サイズのディーゼル車に対して、

排気ガス中の二酸化炭素排出量を約 25％低減し、燃費は約
30％向上しています。

†問い合わせ先†
生活環境課環境係（担当　坂

さかぐち

口照
てるゆき

幸）
☎３―０５３１ ７月８日導入のハイブリット収集車



8

　地域をより良くしていこうとする自主的に取り組まれ
る活動であれば、支援の対象になります。

　地域づくり活動のための基礎的なノウハウを学べる研
修会や専門家の派遣などの人的支援、活動経費の一部を
補助する財政的支援（要件があります）などがあります。

†問い合わせ先†
総務課企画行政係（担当　下

しもかわ

川博
ひろなる

愛、赤
あ か ね

根義
よしひと

人）☎３―０５０５

～「美し国おこし・三重」について～

　〈原爆ポスター展〉

【日　時】７月 23 日（木）～８月７日（金）
【場　所】中央公民館ロビー
【主　催】御浜町、教育委員会
　　　　  ☎３―０５０５（役場総務課）

　〈へいわのつどい〉

【日　時】８月 22 日（土）
　　　　  午後１時～３時

【場　所】福祉健康センター
【内　容】平和の風鈴作り、絵本の読み聞かせ
【参加費】無料
【主　催】ボランティアグループ　きゃん
　　　　  ☎２―３８１３（ボランティアセンター）

　〈原水協夏の平和展〉

【日　時】８月 23 日（日）
　　　　  午後１時 30 分～３時

【場　所】下市木公民館
【内　容】写真展、ビデオ上映、戦争体験に
　　　　  ついてのお話し

【参加費】無料
【主　催】原水爆禁止御浜協議会
　　　　  ☎２―１７８３

　「美し国おこし・三重」について、少しでも興味がありましたら
どんなことでも結構ですので是非、お問い合わせください。

　まず、地域づくりへの思いなどを話し合う「座談会」に参加します。その後、グループの登録（パー
トナーグループ登録）を申請します。登録されたグループは、様々な支援を受けながら目的達成に
向け活動を進めていきます。

　平成 21 年度から６年間にわたり、地域をより良くし
ていこうとする住民の皆さん（グループ）による自発的
な地域づくり活動を総合的に支援していく取組みです。

支援をうけたい時は？

どんな支援が受けられるの？

どういう活動が対象になるの？

「美し国おこし・三重」って何？

†問い合わせ先†
総務課庶務管理係

（担当　山
や ま だ

田一
かずなり

成）
☎３―０５０５

　町では、８月１日から 31 日までの１ヶ月を「御浜町平和月間」と定め、町民の
皆さんの自主的な活動と連携を図りながら平和を願う取り組みを行います。
　一人ひとりが、戦争のない社会、平和な世界を作るためにはどうしたらよいかを
考えたり、皆さんで話し合ったりしてみましょう。

地域づくりを応援します！

平和な世界をめざして
～８月は「御浜町平和月間」です～



9

年金だより 国民年金には、障害への保障があります
る月の前々月までの「国民年金に加入しなけ
ればならない期間」のうち、３分の２以上の
期間が①保険料を納めた期間または②保険料
を免除された期間であること。

※ 65 歳未満で初診日がある場合、初診日のあ
る月の前々月までの１年間すべての期間で国
民年金保険料の未納期間がないこと。

†問い合わせ先†
税務住民課保険年金係（担当　南

みなみ

　学
まなぶ

）
☎３―０５１２

　障害基礎年金は、国民年金に加入中に初診日
のある病気やケガで、１級または２級の障害の
状態になったときに支給されます。
　ただし、60 歳以上 65 歳未満で国内に住んで
いる間に初診日があれば、加入をやめた後の病
気やケガによるものでも受けられます。
 
保険料納付要件
　次のいずれかの要件を満たしている必要があ
ります。
※障害基礎年金を受けるためには、初診日のあ

9月1日から自主運行バスのダイヤが変更になります
　自主運行バス３便の、ダイヤが変更になります。この変更は、
ＪＲのダイヤ改正に伴う連結のための変更と住民の皆様の要望に
より行われることになりました。ダイヤ変更後の詳しい時刻表に
つきましては、町ホームページをご覧になるか、役場、支所、連
絡所、サービスセンターに用意してありますのでご確認ください。
　お乗り間違え等のないようにご注意ください。

停留所名 変更前 変更後
瀞　流　荘 12:20 12:10

↓ ↓ ↓
いっぽいっぽ 12:36 12:26
高　千　良 12:38 12:28
中　　　山 12:39 12:29
阪　　　本 12:41 12:31
上　新　田 12:46 12:36

エイジハウス前 12:47 12:37
柿　原　橋 12:48 12:38
樫　　　山 12:50 12:40

横垣峠登り口 12:51 12:41
杉　　　山 12:51 12:41

南紀さんさんワーク前 12:53 12:43
↓ ↓ ↓

産田神社（近大高専前） 13:00 12:50
↓ ↓ ↓

熊野市駅前 13:07 12:57
↓ ↓ ↓

木本高校 13:12 13:02

停留所名 変更前 変更後
平　　　谷 7:08 7:23

↓ ↓ ↓
瀞　流　荘 7:30 7:45

↓ ↓ ↓
風　伝　口 7:46 8:01
川　　　瀬 7:46 8:01
尾　呂　志 7:47 8:02
尾 呂 志 橋 7:48 8:03

尾呂志診療所前 7:49 8:04
家　助　下 7:50 8:05
奴 田 野 口 7:51 8:06
金　　　堀 7:52 8:07
折　　　戸 7:55 8:10
西　　　原 7:55 8:10
平　　　瀬 7:58 8:13
中 立 第 二 7:58 8:13
中　立　橋 7:59 8:14
北　店　前 8:00 8:15
中 立 第 一 8:01 8:16
中　立　南 8:03 8:18
一　本　松 8:04 8:19
柿　　　原 8:06 8:21
引　　　作 8:08 8:23
東　引　作 8:08 8:23
紀南高校前 8:10 8:25
病 院 西 口 8:10 8:25
阿　田　和 8:11 8:26

※ 1  阿田和端地 8:12 8:27
※２ 七里御浜・ピネ 8:13 8:28
町民サービスセンター 8:14 8:29

紀 南 病 院 8:16 8:31
†問い合わせ先†
総務課企画行政係（担当　下

しもかわ

川崇
た か し

志）　☎３―０５０５

【熊野古道瀞流荘線】時刻表

【瀞流荘紀南病院線】時刻表

※１　新宮・熊野行き三重交通バスへの乗換えは阿田和端地でお願い
します。

※２　七里御浜・ピネは降車のみで、JR 阿田和駅に連絡しています。

停留所名 変更前 変更後
木 本 高 校 11:10 11:05

↓ ↓ ↓
熊野市駅前 11:15 11:10

↓ ↓ ↓
産田神社（近大高専前）11:22 11:17

↓ ↓ ↓
南紀さんさんワーク前 11:29 11:24

杉　　　山 11:31 11:26
横垣峠登り口 11:31 11:26
樫　　　山 11:32 11:27
柿　原　橋 11:34 11:29

エイジハウス前 11:35 11:30
上　新　田 11:36 11:31
阪　　　本 11:41 11:36
中　　　山 11:43 11:38
高　千　良 11:44 11:39

いっぽいっぽ 11:46 11:41
↓ ↓ ↓

瀞　流　荘 12:02 11:57



10

出納室はどのようなことをするのですか？
　出納室は、皆さんのご家庭に例えると「家計」に相当する
仕事をする部署で、税金や国・県からの補助金などを収納す
るとともに、各課から提出される支出のための書類を法令に
照らして審査し、支払事務を行います。
　なお、収支状況については毎月監査委員による監査を受け、
公金の適正な管理と運用に努めています。

出 納 室
会計管理者  林  義尊  ☎３―０５２３

　先月号につづき課の紹介をします。町民の皆さんに知っていただきたいことなどを課長から
聞きました。

まちの金庫番

今年度の重点項目は？
　教育委員会には、学校教育係、生涯学習係の２つ係があります。
　学校教育係では「豊かなこころと確かな学力を兼ね備えたこどもの育成」を教育の基本方針に「夢
をもち、こころ優しく元気な御浜っこ」を目指していきます。現在、学習指導要領の改正による、
ゆとり教育からの転換に重点を置いた取り組みを進めています。施設面では耐震化事業として阿田
和小学校屋内体育館の 22 年度補強にむけた設計を行います。また、御浜小学校の屋内体育館の改
築に向けた基本設計を予定しています。
　生涯学習係では、「東儀秀樹コンサート」「假屋崎省吾・神崎愛『華と音楽の共演』」などを開催
します。また、今年度は文化協会設立 25 周年として、一年を通した取組みを行います。さらに、子
どもから大人までの生涯学習事業を行います。

教 育 委 員 会
課長　赤﨑　直之　☎３―０５２６ 豊かなこころをはぐくむ（^o^）／

役場から町民の皆さんへ

議会事務局はどのようなことをするのですか？
　町議会は住民の皆様を代表する議員の合議によって、町の
方針を決定したり、町政が適正に行われているかチェックし
たりする機関です。
　議会事務局は、本会議・委員会の事務や議会の議論をまと
めた会議録の作成など議会の運営の事務を行っています。
　また、監査委員の事務、公平委員会の事務も行っています。

議会事務局
事務局長  松本  繁春  ☎３―０５２４

給食センター 中央公民館

住民の皆様の声を町政に
届けています



11

どのような保育を心がけていますか？
　やわらかな心と体を持つ乳幼児期は、人に対する
信頼感が育つ大切な時期です。人は人の中で、人と
のかかわりにより育っていきます。
　自分が大切にされているという安心感をもち、人

保 育 園（ 所 ）関 係
阿田和保育園長　梶家　洋子

十分にかかわり　ふれあって育てよう
　豊かな人間関係

～課の紹介～

に対する思いやりが育つような暖かい保育を心がけ
ていきたいと思います。
　また、地域の子ども達は地域の宝です。子育て真最
中のお母さんと一緒にその大切な子ども達が、笑顔で
成長できるようサポートしていきたいと思います。
　地域の子育て支援の拠点として、単発的な保育に
終わらずつながりのある子育てができるよう小学校
との連携も一層密にしていかなければと思います。 阿田和保育園

市木保育所 志原保育所

市木保育所分園尾呂志保育所 市木保育所分園神木保育所 子育て支援室

紀南介護保険広域連合
☎ 0597－ 89－ 6001

東紀州観光まちづくり公社
☎ 0597－ 89－ 6172



12

山村振興施設

さぎり（朝霧）の里 が

10 周年を迎えました

　尾呂志地場産品生産組合の運営により、地域の皆さんが大
切に育てた農産物等が販売されています。評判の尾呂志（風
伝）米を始め、野菜、みかん、花、農産物加工品、熊野古道グッ
ズなどもりだくさん。
　また、その取組みは、高齢者の生きがいづくりや地域内外
の皆さんの交流の場へと繋がっています。

さぎりの里直売所　（☎４―１４１４）

　尾呂志地場産品生産組合が、過疎化・高齢化の進む尾呂志
地域の活性化を目的として整備した施設です。
　こんにゃく・よもぎ餅・山菜の水煮・お菓子作りなどが行
われ、加工品は直売所で販売されています。

さぎりの里農産物加工所

　さぎり茶屋は、食材供給の事業を通じて地域を活性
化するための施設です。
　７月７日からは使用者も引本操さんに代わりリ
ニューアルオープンされています。
　郷土の食材の良さを活かしながら、季節ごとの旬な
食材によるメニューが提供されています。

食材供給施設「さぎり茶屋」 （☎４―１４１７）

尾呂志地場産品生産組合から尾呂志地区の皆様へお知らせ
　直売所で農産物等を販売したい方や、農産物加工所に興味のある方など、随時、組合員の募集を行って
います。詳しくは、さぎりの里直売所までお問い合わせください。

御浜町

さぎりの里

尾呂志学園
至神木

風伝トンネル

至熊野市
　紀和町

尾
呂
志
川

文

営業時間：午前８時～午後４時 30 分、定休日：第２・第４月曜日・年末年始

　平成11年春、尾呂志の上野地区、国道311号沿いで、「風伝の朝霧」の絶好のビューポ
イントに「さぎりの里農産物直売所」がオープンし、本年で10年となりました。
　町山村振興施設「さぎりの里」をご紹介します。

　熊野古道地域センター、アッサム茶園、交流広場、
ミニステージ、東屋、熊野古道来訪者トイレ、バリア
フリートイレ、駐車場などがあります。

その他の施設

営業時間：午前８時～午後４時 30 分、定休日：月曜（祝日の場合は翌日休）・年末年始

†問い合わせ先†
産業建設課農業振興係（担当 西

に し だ

田秀
ひ で お

雄）　　　 ☎３―０５１７
　　　　　産業振興係（担当 池

いけもと

本 淳
じゅん

、前
まえ

 亘
わたる

）☎３―０５１７



13

　「どうにかしてほしいっ…！」薬剤散布だけでなく、騒音やにおい、
野焼きの煙など、農業生産活動に対する苦情が役場に寄せられること
があります。
　苦情といっても、生産活動が全然ダメと言っているわけではありま
せん。むしろ「御浜町は、みかんの町だから…。」と理解をしてくれ
る人がほとんどです。でもやはり「洗濯物に薬剤がかかるのは何とか
してほしい…。」のです。
　農地と周辺の住宅とのトラブルについては、当事者どうしで解決し
てもらわないといけません。行政無線で広報をすることもありますが、
直接解決に結びついているかどうかはわかりません。日頃からお互い
にあいさつやコミュニケーションをとって、気持ちよく話し合いがで
きるようにしておきましょう。

　このようなトラブルは、宅地化が進む中で、畑の隣に家が建ったことに起因することが多いようで
す。「畑の隣に家を建てたのだから、それくらいわかるだろう。」といったような感覚で、『近隣に知
らせる』という行為が、なおざりになっているのではないでしょうか。

　農業生産の場においても「環境への配慮」や「生活者の視点」といった時代の変化に対応した取り
組みが求められています。たしかに住宅は後から建ったのかもしれません。しかし今までどおりの生
産活動を続けるためには、一流の企業家として周囲に果たすべき役割をきちんとこなし、生産者以外
の皆さんからも応援してもらえる産地になることが、産地を維持、発展させて行くためには不可欠な
のではないでしょうか？

○周辺環境に配慮した生産活動に取り組みま
しょう。

○薬剤散布作業の前には、電話や貼り紙で知ら
せましょう。他に、畑に旗を立てたり、畑の
入り口にバケツや三角コーンなどの目印を置
いておく、というアイデアがあるようです。

○あいさつやコミュニケーションをとって、気
持ちよく話し合いができるようにしておきま
しょう。

†問い合わせ先†
産業建設課柑橘対策室（担当　東

ひがしじ

地正
ま さ と

登）☎３―１７０７
Ｅ -mail:kankitsutaisakushitsu@town.mihama.mie.jp

　ある日のこと。雨がしばらく続いた後の晴天、洗濯日和です。布団も干しました…。と、そこへ、
タンクを積んだ軽トラ登場…。動

どうふん

噴（動力噴霧器の略）の音もけたたましく隣の畑で、薬剤の散布作
業が始まりました。

生産者のみなさんへ

対策室だよりかんきつかんきつ

　ちょっとしたルールづくりで、私たちの
産地を改善（カイゼン）しましょう。



14

■役場の開庁時間は午前８時30分～午後５時15分です。
　窓口証明業務（戸籍・住民票・印鑑証明のみ）は午後６時15分
　まで受付しています。

４月から役場の閉庁時間が変わりました

防衛大学校等学生募集

†問い合わせ先†
自衛隊熊野地域事務所
☎０５９７―８５―２２１４

糖尿病予防健診を実施します
　糖尿病になる前には必ず境界型の時期があり、
この健診はその境界型の発見のため行われます。

【検査対象者】40 才代及び 50 才代の御浜町住民
（昭和25年４月１日～昭和44年３月31日生まれ）
※60歳から65歳までの希望者も受けらますが、

上記の対象者が優先されます。
【健診実施日】８月 30 日（日）、９月 19 日（土）、
　10 月 26 日（月）

【場所】御浜町福祉健康センター　
【受付時間】午前８時 30 分から午前９時 30 分
【自己負担】500 円
　定員になり次第締め切りますので、お早めに
申し込みください。（予約制）
†問い合わせ先†
健康福祉課健康づくり係（担当　下

しも

　美
み ほ

穂）
☎３―０５１１

水稲共済加入の皆さんへ
　水稲作付田で３割以上の被害があると思われ
る方は、すぐに地区の損害評価員または東紀州
農業共済事務組合に連絡し、損害評価野帳に必
要事項をご記入のうえ、被害田に「被害表示の
立札」を立ててください。
　詳しくは、下記までお問い合わせください。
†問い合わせ先†
東紀州農業共済事務組合
☎０５９７―８５―３８２１

戦没者遺児による慰霊友好親善事業の
参加者募集

　この事業は、先の大戦で父等を亡くした戦没
者の遺児を対象として、父等の戦没した旧戦域
を訪れ、慰霊追悼を行うとともに、同地域の住
民と友好親善を図ることを目的としています。
　費用は、賛助金として一律 10 万円（沖縄は
５万円）です。
　お申込みは、お住まいの各都道府県遺族会へ。
　日程、実施地域等の詳細は下記までお問い合
わせください。
†問い合わせ先†

（財）日本遺族会事業課事業係
☎０３―３２６１―５５２１

「限度額適用・標準負担額減額認定証」
で入院時の食事代が減額できます

　対象者は、国民健康保険加入者で、世帯全員
が住民税非課税の方です。
　すでに認定証をお持ちの方は、有効期限が７
月 31 日ですので、８月中に更新の手続きをお
願いします。（新規に申請する方は、随時受付
けています）

申請に必要なもの
　国民健康保険証、印鑑、認定証（更新者のみ）、
入院した医療機関の領収書（過去 12 ヶ月の入
院日数が 90 日を超えている場合）
　
　70 歳未満の国民健康保険加入者については、
課税世帯であっても手続きができます。この場
合、「限度額適用認定証」が交付されます。（食
事代の減額はありません）
†問い合わせ先†
税務住民課保険年金係（担当　榎

えのもと

本若
わかのり

典）
☎３―０５１２

採用種目 受付期間 試 験 日 受験資格

防衛大学校

推
　
薦

９月５日～
  ９月９日

９月
26日・27日 高卒（見込み含）

21歳未満の者
（推薦について
は、高等学校長
の推薦等が別途
必要です）

一
　
般

９月７日～
  10月２日

 １次
11月
７日・８日
 ２次
12月
15日～19日

防 衛 医 科
大 学 校

９月７日～
  10月２日

 １次
10月31日
・11月１日
 ２次
12月
  ２日～４日

高卒（見込み含）
21歳未満の者

２ 等 　 　 　
陸・海・空士
（任期制隊員）

年間を通じて
行っておりま
す。

受付時に
お知らせ
します。

18歳以上27歳
未満の男子

情報コーナー情報コーナー



15

線路設備のない場所での線路横断は
絶対にやめましょう

　ＪＲ東海では、踏切設備のない場所で列車の
直前を横断し、列車が急停止するという事象が
多発しています。
　これは、一歩間違えれば重大な死傷事故につ
ながります。踏切設備のない場所での線路横断
は絶対やめましょう。
　ＪＲ東海では、踏切設備のない場所で危険と
思われる箇所には、さく垣・フェンス・注意看
板等を設置して警告しています。
　踏切や地下道をご利用ください。
†問い合わせ先†
東海旅客鉄道株式会社  三重支店  紀伊長島工務区
☎０５９７４―７―０７７５ ※熊野市の市外局番０５９７、紀宝町の市外局番０７３５	

※変更になる場合がありますので、確認のうえ受診してください。

2日
和田医院（熊野市井戸町） ☎85－3668
あすか診療所（熊野市飛鳥町） ☎84－0562

9 日
寺本クリニック（紀宝町鵜殿） ☎32－0005
大石産婦人科（熊野市有馬町） ☎89－1717

14 日
小山医院（熊野市有馬町） ☎ 89－2701
島崎整形外科（熊野市有馬町） ☎89－3739

15 日
谷口クリニック（御浜町阿田和） ☎ 2 － 4333
紀和診療所（熊野市紀和町） ☎97－0710

16 日
協立内科外科医院（熊野市井戸町）☎89－5035
尾呂志診療所（御浜町上野） ☎ 4 － 1014

23 日
尾辻内科クリニック（熊野市井戸町）☎85－2021
荒坂診療所（熊野市神川町） ☎ 87－0626

30 日
大石医院（熊野市井戸町） ☎85－2043
五郷診療所（熊野市五郷町） ☎83－0356

第一次救急医療休日在宅当番医
●●●  ８月の担当医  ●●●

都市計画案の縦覧について
　この案についてご意見がある場合は、縦覧期
間内に意見書を提出することができます。
都市計画案の名称
１．御浜都市計画道路の変更（三重県決定）
２．御浜都市計画道路の変更（御浜町決定）

【縦覧場所】産業建設課
　三重県庁都市政策室（三重県決定分のみ）

【縦覧期間】８月 18 日～９月１日（執務時間内）
†問い合わせ先†
産業建設課工務係（担当　池

いけうち

内昌
まさひろ

洋）
☎３―０５２１

“ふるさとで働こらい”就職説明会開催
就職説明会を開催しますので、ぜひ参加していただき、地元での就職が進むことを期待しています。

【日時】８月 14 日（金）午後１時 30 分～３時　　【場所】三重県熊野庁舎　５階大会議室
【ＨＰ】http://www.higashikishu-koyou.org/
†申込・問い合わせ先†　東紀州地域雇用創造推進協議会事務局　☎０５９７―２５―１７２０

日曜・無料公証法律相談開催（要予約）
【日時】８月 16 日（日）午前９時～午後５時
　　　 ９月 13 日（日）午前９時～午後５時

【場所】新宮公証役場（新宮市緑ヶ丘 2－1－31）
【相談員】中村　司（和歌山地方法務局所属）
【相談内容】遺言、相続、離婚、養育費、年金分割、
賃貸借、売買、各種契約、会社定款など
※職場の研修、地域のサークルなどいろいろな

機会にご遠慮なくお招きください。無料でお
伺いします。

†申込・問い合わせ先†
新宮公証役場（公証人　中村司）
☎０７３５―２１―２３４４

紀宝警察署メールボックス紀宝警察署メールボックス

水難・山岳遭難にご注意

　平成 20 年中、紀宝警察署管内では、子ノ泊
山における山岳遭難が２件、熊野川での水難事
故が１件発生しました。
　夏は水辺や山で遊ぶことが多い季節です。
　自然の中では、わずかな不注意や安易な行動
が思わぬ事故を招きます。
　余裕を持った計画をたて、事前準備を十分に
行い、体調管理に努め、単独行動や危険な行為
は避ける等慎重な行動に心がけ、事故防止に努
めましょう。
†問い合わせ先†
紀宝警察署　☎０７３５―３３―０１１０

○「天地人　上・中・下」　　　　　　（火坂　雅志　著）
○「決定版　20 分でできる手作りおべんとう」

（講談社・編）
○「山古志村のマリと三匹の子犬」

（桑原真二、大野一興・作）
他、一般書・児童書多数入荷

（その他の本については、図書室掲示板にてお知らせします）
《 お知らせ 》
※読書感想文等、お気軽にお寄せください。
※新刊書の購入リクエストを随時受付けております。

新刊案内新刊案内



16

渡辺芳遠先生と歩く「御浜めぐり」参加者募集

合 併 通 信合 併 通 信

†問い合わせ先†
総務課合併推進室（担当　下

しもかわ

川崇
た か し

志）
☎３―０５０５

今後の市町村合併への支援はどうなるの？
　合併は、市町村の財政の安定化や行政サービ
スを発展させる方法の一つとして、今後もなお
有効であると考えられています。そのため、現
行の合併特例法の期限が終了した後も、御浜町
のように合併を進めようとする市町村を支援す
る新たな法律が必要であると考えられています。
　新しい法律の内容はまだ明らかになっていま
せんが、合併を進めようとする市町村の障壁を
取り除くための方法、例えば、合併後も地域住
民の意見が反映しやすいよう、議員の任期や定
数が一定確保できる仕組みや、合併後すぐに収
入が減らないよう、地方交付税交付金をしばら
くの間は合併前の方法で計算する仕組みなどを、
新しい法律に定めることが想定されています。

小さな市町村の行政サービスはどうなるの？
　近年、地方分権がより一層進められている
中、御浜町のような人口１万人以下の小さな町
にあっても、求められる行政サービスは多様に
なり、内容も高度になっています。
　これらの住民ニーズに対応するためには、自

治体として一定規模の大きさを維持し、役場の
組織体制の充実やある程度の職員数の確保が必
要であると考えられていますが、小さな市町村
では、課や職員の体制が必ずしも十分でない状
況です。例えば、御浜町では、保健や産業建設
分野において専門性の高いサービスを行う保健
師や農業及び土木関係の技術員などが十分に配
置できていない状況です。
　このように、御浜町のような小さな市町村で
は、必要な行政サービスを安定的に行うこと
が、将来にわたって難しくなることが心配され
ているため、市町村が行えないサービスは、県
が代行するなどの新たな仕組みが検討されてい
ます。
　しかし、一方で、この仕組みは、市町村間の
サービス格差や、サービス内容の独自性を失う
ことに繋がる恐れがあると、全国の町村長から
反対の声も上がっています。

　先月号で紹介しました「今後の地方行政体制のあり方に関する答申」について、内容が難しいと
いうご意見をいただきましたので、今月号では、少し具体的な例示をあげながら解説します。

　熊野古道浜街道沿いにある三つのＪＲ駅を基点に、志原、市木、阿田和の各地の伝説や景観を探
索します。普段は身近にありながらもなかなか触れる機会のない「御浜」の魅力を渡辺芳遠先生と
一緒に巡ってみませんか。

開催日時 集合場所  主な立ち寄り場所　※場所は予告なく変更になることがございます

志 原 コ ー ス ９月 ５日（土）
10：00 ～ 15:00

神 志 山 駅
巡礼供養碑、いちまんどさま、新造池、三重県果樹研究室、椋
龍観音、壷の池　ほか

市 木 コ ー ス ９月 26日（土）
10：00 ～ 15:00

紀伊市木駅
市木のイブキ、ＪＡ統一選果場、崎久保誓一墓、裏の屋敷、旧
緑橋、市木一里塚　ほか

阿 田 和 コ ー ス 10月 17日（土）
10：00 ～ 15:00

阿 田 和 駅
七里御浜遊歩道（樹名板づくり）、第五福竜丸エンジン引揚碑、
稚子塚、古布博物館　ほか

【募集人数】各コース限定 20 名（先着順）
【申 込 み】出発の一週間前までにお電話でお申し
　　　　　　込みください

【 参 加 費 】無料
※お弁当を持参してください。※小雨決行です。
†申込・問い合わせ先†
産業建設課産業振興係（担当　前

まえ

亘
わたる

、中
なかむら

村正
ま さ お

男）
☎３―０５１７

渡辺　芳遠 氏

　熊野古道伊勢路語り部友の会幹事。
　若いころ東洋哲学を学び、学校教員となる。
　現在は地域の社会人教育や地域研究の場で
活躍中。

講師のご紹介



17

古川　弘典

町長だより
No.27

　みなさん、こんにちは。
　天気の変化が激しく、猛暑や蒸し暑
い日が多くなっています。お忙しい毎
日と存じますが体調には十分気をつけ
られますように。

7月の臨時議会について
　７月６日に臨時議会を開催いたしま
した。
　これは国の平成21年度第一次補正予
算の成立にともない、一兆円を財源と
して創設された「地域活性化・経済危機
対策臨時交付金」と、この補正予算に含
まれた「学校情報通信技術環境整備事
業費補助金」を活用した事業の補正予
算審議をお願いするための臨時議会で
ありました。

　御浜町へは、１億8000万円余の交付
金と前述の学校関係補助金4400万円
余、計２億2400万円余が配分されまし
た。町といたしましては、この財源を積
極的に活用すべく、この国庫支出金に
加えて、町債を5800万円、繰越金3500万
円余を措置して、事業を進めることと
いたしました。
　これは、どうしてもやるべき事業と
して計画的に進めているもののうち、
今回の交付金や補助金を活用できる事
業を前倒しでやることにより、町単独
でやる場合と比べて、町からの持ち出
しを大きく圧縮できる利点がありま
す。
　内容として、小中学校におけるパソ
コンや電子黒板などの教育環境整備を
進める。計画の前倒しによる、保育所や
福祉センターなどの公共施設の地上デ
ジタルテレビの整備。阿田和小学校の
校舎外壁やプール内装などの大規模

修繕。
　また、建築後、20年経っております中
央公民館の舞台設備などの大規模改修や
外壁全面の塗装修繕。町道の舗装修繕や
道路改良、側溝改良などを実施します。
　これにより、御浜町の一般会計予算は、
補正額３億1831万７千円が追加され、歳
入歳出予算の総額がそれぞれ40億3368
万５千円となりました。
　御浜町の予算のうち、町税などいわゆ
る自主財源は約７億円しかありませんか
ら、今期の補正額は大変大きなものです。
この補正で行う事業のうち、たとえば中
央公民館は立地的にも機能的にも価値の
高い施設ですが、大規模改修により更に
利用価値の高い施設になると思います。

経済危機対策と町づくり
　昨日(７月13日) 、衆議院の解散、総選挙
の日程が発表されました。国政からすれ
ば、われわれは日本国民でありますが、同
時に、地域で生活する者として、われわれ
は御浜町民でもあります。私はこの御浜
町民の課題にしっかりと応えていかなけ
ればならないと思っております。
　前段で述べましたように、百年に一度
と言われる世界同時不況の中で財政出動
による国の緊急の経済危機対策臨時交
付金を、われわれ市町村が有効活用する
ことは当然であります。しかし一方でこ
れは国の借金が大きく増えることでもあ
り、将来われわれが税で負担しなければ
ならないお金でもあります。
　自主財源の乏しいわれわれの地域が元
気に暮らしていくためには、地域自治の
能力を高めなければならない、地場産
業の振興を絶えず図らなければならない
という課題が目の前にあり続けていま
す。



18

広
報
俳
句　

八
月
抄

人  口	 9,784 人	（－ 1 人）
　  男	04,567 人	（－ 3 人）
　  女	05,217 人	（＋ 2 人）

世帯数	 4,349 戸	 （　0 戸）

７月１日現在の人の動き
　今年も夕涼み会にお伺いし撮影をしてきま
したが、どの会場もにぎやかで、子どもたち
も楽しんでました。その横で撮影をするわけ
ですが、お父さんやお母さんとのポジション
どりで争っています。かわいい我が子を撮ろ
うとするお父さん、お母さん。それに対して、
その場の雰囲気が少しでも伝わるような写真
を撮ろうとする私。いい写真を撮ろうとする
思いは同じですが、広報ということもあり、
いつもいいポジションに行かせていただき、
少し恐縮しています。広報で選ばれる写真は

ほんの一握りの方しか写っていませんが、そ
の方にとって記念になるような写真を撮って
いきたいですね▼皆さんは、寝るときにはエ
アコンをつけていますか。私が子どものころ、
祖母の家では蚊帳をして窓は全開で寝ていま
した。最近は、防犯上の問題や蚊取線香の浸
透などにより、姿を見なくなりましたが、調
べてみると、最近ではエアコン嫌いの人や赤
ちゃん用として見直され、殺虫剤などの薬剤
への不安感、また若い人には新しいインテリ
アとして見直されているそうです。まさしく
エコなアイテムですが、個人的にはエアコン
なしでは ･･･。皆さんはいかがですか。　　　
　　　　　　（総務課企画行政係　端

はしじまさなお

地正尚）

平成21年５月1日～31日届出分

は
じ
めまして

招ま
ね

か
ざ
る　

客
き
ゃ
く

百ひ
ゃ
く
あ
し

足
で　

壁か
べ

に
居お

り	

杉
目　

黄
渓

子こ

燕つ
ば
めの　

旅た
び
だ立

つ
朝

あ
し
た　

雨あ
め

あ
が
る	

湊　
　
　

貞

海う
み

鳴な

り
や  

バ
ラ
の
気き

に
な
る  

夜よ

わ半
の
雨あ

め	

谷
口　

希
世

紫あ
じ
さ
い

陽
花
に　

色い
ろ

の
の
り
く
る　

風か
ぜ

の
波な

み	

須
崎　

幸
雄

む
ら
さ
き
の　

雨あ
め

の
雫

し
ず
くや　

夏な
つ

木こ
だ
ち立	

向
井　

春
羊

意い

の
ま
ま
に　

動う
ご
け
る
幸

し
あ
わせ　

ほ
と
と
ぎ
す	

尾
崎
喜
美
子

老ろ
う
お
う鶯
の　

静し
じ
ま寂
に
響ひ

び
く　

雨あ
め
あ
が上
り	

榎
本　

宣
子

燕つ
ば
めの
子こ　

低ひ
く
う
低ひ

く
う
と　

小こ
さ
め雨
か
な	

小
野
は
る
み

紫あ
じ
さ
い

陽
花
や　

緑
み
ど
りの

中な
か

の　

紅
こ
う
い
っ
て
ん

一
点	

小
野
ま
あ
り

バ
ス
の
窓ま
ど　

開あ

け
て
故こ

き
ょ
う郷
の　

青あ
お
た
か
ぜ

田
風	

真
砂　

笑
子

虫む
し
ぼ
し干
に　

家い
え

全ぜ
ん
た
い体
を　

開あ

け
放は

な
つ	

榎
本　

孤
星

風ふ
う
り
ん鈴
を　

鳴な

ら
し
て
入い

る
る　

夜よ

は半
の
風か

ぜ	

七
海　

笑
涙

筧か
け
ひ

水み
ず　

沈し
ず

む
ラ
ム
ネ
や　

那な

ち智
の
宮み

や	

山
本　

要
子

陶す
え

の
蟇ひ

き　

坐す
わ

る
裏う

ら
に
わ庭　

梅つ

ゆ雨
し
と
ど	

大
川　

青
螺

雉き

じ子
の
子こ

や　

落お
ち
ば葉

か
へ
し
て　

か
く
れ
け
り	

日
浦
と
よ
乃

山や
ま
が家

へ
と　

し
の
び
よ
る
霧き

り　

夏げ

し至
の
夜よ

る	

後
呂　

智
子

花は
な

南な
ん
て
ん天　

孫ま
ご

の
涙

な
み
だに　

送お
く

ら
れ
て	

中
納　

米
子

山や
ま
や
ま々

に　

若わ
か
ば葉

い
き
い
き　

光ひ
か

っ
て
る	

満
所　

和
代

♥  市木 

♥

阿田和地区（北畑下、北畑上の一部）と

神木地区（樫山、柿原、杉山、木和田、中央）の

民生委員・児童委員が決まりました

藤波　來
ら い さ

倖ちゃん

宏
ひろのり

徳さ
ん・里

り な

菜さ
ん

小木曽　慧
さと

く
ん

慶
けい

さ
ん・珠

た ま え

江さ
ん

任期は平成 22 年 11 月 30 日までです。

阿田和地区の畑野眞由美さん（左）、神木地区
の河邉育子さん（右）
†問い合わせ先†
健康福祉課福祉係（担当　山

やまもと

本美
み よ

代）
☎３―０５１５

＋－



19

8
1 土

ゴルフ教室　9:00 ～ 11:00　清掃センター

ランニング教室　8:00 ～ 9:00　志原防波堤

2 日
粗大ごみ収集日　7:00 ～ 15:00

胃がん･ 肝炎・前立腺がん･大腸がん・骨粗しょう症
の検診（すべて予約制）　福祉健康センター

3 月 バレーボール教室　17:30 ～ 19:00　体育センター

4 火

金物資源、金物・プラスチックごみ収集日
（阿田和・尾呂志地区）

うんどう教室（自主活動）10:00 ～ 11:30　福祉健康センター

ソフトテニス教室　19:00 ～ 21:00　阿田和小学校

卓球教室（中学生・一般）　19:00 ～ 21:00　阿田和中学校

5 水
ありんこ広場　9:30 ～ 11:30　福祉健康センター

ゴルフ教室　19:00 ～ 21:00　Ｌ（エル）

6 木
紙、衣類等資源収集日（阿田和・尾呂志地区）

卓球教室　19:00 ～ 21:00　阿田和中学校

7 金
子どもの広場　9:30 ～ 11:30　福祉健康センター

太極拳教室　19:00 ～ 20:30　志原公民館

8 土
子ども囲碁教室　10:00 ～ 11:30　中央公民館和室

ゴルフ教室　9:00 ～ 11:00　清掃センター

バスケットボール教室　14:00 ～ 15:30　体育センター

9 日

10 月

11 火
金物資源、金物・プラスチックごみ収集日

（市木・神志山地区）

12 水
年金相談　10:00 ～ 14:00　役場 1 階会議室

ゴルフ教室　19:00 ～ 21:00　ミハマ GG

13 木 紙、衣類等資源収集日（市木・神志山地区）

14 金 子どもの広場（自主活動）9:30 ～ 11:30　福祉健康センター

15 土 ゴルフ教室　9:00 ～ 11:00　清掃センター

16 日 資源持込日　8:00 ～ 12:00　役場

17 月

18 火

多重債務者相談　10:00 ～ 12:00　役場 3 階会議室
ビン類資源・ペットボトル ･ トレー資源、ビン類ごみ
収集日（阿田和・尾呂志地区）
卓球教室（中学生・一般）　19:00 ～ 21:00　阿田和中学校

19 水 行政 ･ 人権 ･ 心配ごと相談　9:00 ～ 12:00　役場１階会議室
ゴルフ教室　19:00 ～ 21:00　Ｌ（エル）

20 木

粗大ごみ収集日　7:00 ～ 15:00

1 歳 6 か月児健診（個別通知）　福祉健康センター
卓球教室　19:00 ～ 21:00　阿田和中学校
サッカー教室　19:00 ～ 21:00　御浜中グラウンド

21 金
子どもの広場（自主活動）9:30 ～ 11:30　福祉健康センター
ちょっと気になる子ども相談（予約制）　役場
太極拳教室　19:00 ～ 20:30　志原公民館

22 土
子ども囲碁教室　10:00 ～ 11:30　中央公民館和室
ゴルフ教室　9:00 ～ 11:00　清掃センター
ソフトボール教室　14:00 ～ 16:00　御浜小学校

23 日 資源持込日　8:00 ～ 12:00　リサイクルセンター

24 月 バレーボール教室　17:30 ～ 19:00　体育センター

25 火

ビン類資源・ペットボトル ･ トレー資源、ビン類ごみ
収集日（市木・神志山地区）
ソフトテニス教室　19:00 ～ 21:00　阿田和小学校

卓球教室（中学生・一般）　19:00 ～ 21:00　阿田和中学校

26 水 生命の貯蓄体操教室　14:00 ～ 15:00　福祉健康センター
ゴルフ教室　19:00 ～ 21:00　ミハマ GG

27 木 ４か月児・10 か月児健診（個別通知）　福祉健康センター
卓球教室　19:00 ～ 21:00　阿田和中学校

28 金 太極拳教室　19:00 ～ 20:30　志原公民館

29 土 東儀秀樹全国ツアー 2009feat 古澤巌
19:00 ～　中央公民館

30 日 糖予防検診（予約制）　福祉健康センター

31 月 バレーボール教室　17:30 ～ 19:00　体育センター

カレンダー暮ら しの
　　…ごみ関係（生活環境課　☎３－０５３１）
　　…健康づくり係関係（健康福祉課　☎３－０５１１）
　　…みはまスポーツクラブ関係（教育委員会　☎3－0526）
※ゴルフ教室以外の屋外種目は、雨天時中止（不明な場合は、お問い合わせください。）
※火曜日のソフトテニス教室が雨天のため中止の時は、その週の木曜日に変更になります。

８月の納税期限
●町　県　民　税　第２期
●国民健康保険税　第３期
●長寿医療保険料　第２期

納期限　８月 31日（金）
　なお、国民健康保険税本算定（３～６期分）の納税通知書は、
８月中旬にお届けしますのでご確認ください。

※納税は便利で確実な口座振替をどうぞご利用ください。



てて ててみ 見 みはまみはま
広

報
  み

は
ま

　
2009.8.　

No.484      
発

行
／

御
浜

町
役

場
編

集
／

総
務

課
行

政
係

〒
519

5292 三
重

県
南

牟
婁

郡
御

浜
町

大
字

阿
田

和
6120-1

TE
L 05979 ③

 0505　
FA

X
 ②

 3502 
ホ

ー
ム

ペ
ー

ジ
ア

ド
レ

ス
  http://w

w
w

.tow
n.m

iham
a.m

ie.jp/

７／４　子どもたちの笑顔がいっぱい　夕涼み会

　町内各地で、夕涼み会が行
なわれました。
　どの会場も子どもたちの笑
顔や声で埋めつくされていま
した。
　準備をされたスタッフの皆
さんも子どもたちの笑顔で癒
されたことでしょう。

　御浜小学校が総合学習の一環として、地元の基幹産業を
学ぶことを目的とし、「御浜町の農業を考える会（森 真介 
会長）」の協力を得て、「みかん学習会」を実施しました。
　５年生を対象に年間３回の学習会を実施予定。第１回目
の今回は、「摘果作業」の体験を中心に学び、児童たちは
炎天下のなか、汗を流しながら一生懸命に小さな実をち
ぎっていました。

６／２６　地場産業を学ぶ　御浜小みかん学習会

７／５　雨のなか 350人が参加　七里御浜クリーン作戦

悪天候のなかゴミを拾う皆さん

　毎年恒例の七里御浜クリーン作戦が町内８ヶ所で実施
されました。
　今回は熊野自然保護官事務所も後援で参加していただ
き、町民の皆さんも約 350 人が参加。可燃・不燃ごみを
それぞれ 500kgずつ拾い集めました。
　途中、大雨に見舞われましたが、参加者の皆さんは、
カッパや傘で雨よけをしながら一生懸命にゴミを拾って
いました。

志原保育所 市木保育所

阿田和保育園 神木地区 尾呂志地区

会員に指導を受けて摘果する子どもたち


